Тыва Реепубликанын
Такды кожууннун
Дурген сумузунун
Толээлекчилер Хуралы

Хурал Представителей
сельского поселения

сумона Дургенский
Таидинского кожууна

Республики Тыва

668318, Республика Тыва, Тандинский кожуун, с. Дурген, ул. Гагарина, д.16, тел.8394-37-291-32

Танды кожууннун Дурген сумузунун телээлекчилер Хуралынын
Ш И И Т П И Р И

Р Е Ш Е Н И Е
Хурала представителей сумона Дургенский Тандинского кожууна

от «1% ШОЬЦ 2022 г. № 0%
с. Дурген

«Об утверждении Положения о самообложении граждан
на территории сельского поселения сумона Дургенский

Тандинского кожууна Республики Тыва»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьей 37 Устава сельского
поселения сумона Дургенский Тандинского кожууна, Хурал представителей
сельского поселения сумона Дургенский,

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о самообложении граждан на территории

сельского поселения сумона Дургенский Тандинского кожууна.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию или опубликованию в

средствах массовой информации.

"Ч
\

ПОЛОЖЕНИЕ —
о самообложении граждан на территории сельского
поселения сумона Дургенский Тандинского кожууна

Республики Тыва

Настоящее Положение принято в соответствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

Положение устанавливает цели данного налога, плательщиков налога,
порядок принятия решения о самообложении, размеры и сроки уплаты
налога в сельском поселении сумона Дургенский Тандинского кожууна
Республики Тыва.

Самообложение может производиться в сельском поселении сумона
Дургенский как в целом по поселению, так и в его отдельных населенных
пунктах в целях привлечения дополнительных средств населения для
осуществления мероприятий по благоустройству, инженерной
инфраструктуры и социально-культурному развитию сельского поселения.

1. Вопрос о проведении самообложения решается на сходе граждан
сельского поселения сумона Дургенский Тандинского кожууна. Решение о
назначении схода граждан для решения вопросов введения самообложения
принимается Хуралом представителей по инициативе Главы и Совета
депутатов сельского поселения, выдвинутой ими совместно.

Оповещение населения о времени, месте созыва схода граждан и
рассматриваемом вопросе производится не позднее, чем за 10 дней до
созыва.

Сход считается правомочным, если на нем присутствует более 50%
граждан, достигших 18 лет и проживающих на территории, на которой
предусмотрено введение самообложения граждан - жителей сельского
поселения сумона Дургенский Тандинского кожууна.

2. Решение о проведении самообложения принимается большинством
голосов граждан, присутствующих на сходе.

Вместе с принятием решения о проведении самообложения сход граждан
определяет, на какие мероприятия и в каких размерах в текущем году
должны быть израсходованы ередства^самообложения.

3. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в
абсолютной величине равным для всех жителей муниципального
образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в
состав цохеления, за исключением отдельных категорий граждан,5

численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа
жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его
территории) входящего в состав поселения и для которых размер платежей
может быть уменьшен.

4. Решение схода граждан о проведении самообложения считается
вступившим в силу по истечении 10 дней после его принятия.

5. Решение схода граждан о проведении самообложения является
обязательным для всех граждан, проживающих на территории сельского
поселения сумона Дургенский Тандинского кожууна.

6. Уплата платежей по самообложению производится всеми гражданами,
достигшими 18-летнего возраста, место жительство которых расположено в
границах сельского поселения сумона Дургенский или той части, где
проведен сход, независимо от их участия в сходе граждан и отношения,
выраженного ими при голосовании.

Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок,
взыскиваются в порядке, установленном федеральным законодательством
для взыскания не внесенных в срок налогов и неналоговых платежей.

7. Средства самообложения отражаются в отдельной смете доходов и
расходов, включаются в бюджет сельского поселения сумона Дургенский
Тандинского кожууна и расходуются на мероприятия, установленные сходом
граждан в соответствии с примерным перечнем мероприятий.

8. Средства самообложения, не используемые в текущем году, остаются
на счете бюджета сельского поселения сумона Дургенский Тандинского
кожууна и могут быть использованы в следующем году на те же цели.

9. Администрация сельского поселения сумона Дургенский Тандинского
кожууна Республики Тыва обеспечивает проведение за счет средств
самообложения мероприятий, установленных сходом граждан, и
отчитывается о расходовании этих средств перед населением и Хуралом
представителей сельского поселения сумона Дургенский Тандинского
кожууна Республики Тыва.

10. Жалобы на неправильное исчисление самообложения
рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

I